

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut, med virkning fra forslaget vedtagelse, pålægges at standse kommissionsarbejdet i Forfatningskommissionen samt hurtigst muligt derefter at nedlægge kommissionen. (Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

### **Svarnotat**

(Formanden for Naalakkersuisut)

Forslagsstillerens ønske er, at Naalakkersuisut stopper det igangværende arbejde i Forfatningskommissionen, og at den hurtigst muligt derefter bliver nedlagt.

Den 21. november 2016 gav Inatsisartut Naalakkersuisut bemyndigelse til at etablere en forfatningskommission med henblik på at udfærdige et forslag til en grønlandsk forfatning.

Forfatningskommissionen er tæt ved at have færdiggjort et udkast til en forfatning. Formålet med udkastet er, at det skal tilvejebringe et forslag til, hvordan den grundlæggende lov for Grønland, en forfatning, kunne se ud. På den måde er der et konkret grundlag for befolkningen og det politiske niveau at tage debatten ud fra.

Naalakkersuisut har flere gange tilkendegivet, at de finder kommissionsarbejdet vigtig. En forfatning danner de politiske rammer for en statsform. En grønlandsk forfatning, som sikrer rettigheder for borgerne, tager udgangspunkt i en ramme om det grønlandske folks kultur og identitet. Som det også fremgår af koalitionsaftalen, tager arbejdet også udgangspunkt i vores levevis og kultur.

Hvis vi stopper arbejdet i Forfatningskommissionen nu, vil det omfattende arbejde, der allerede er lagt i kommissionen, være spildt.

Med andre ord skal forfatningsudkastet støbe rammen for vores fremtidige love, så arbejdet henimod selvstændighed sker på et ordentligt grundlag.

Forfatningskommissionen disponerer sit arbejde med henblik på at aflevere et udkast til en grønlandsk forfatning til Naalakkersuisut senest den 31. december 2022, som finanslov 2021 også skaber rammerne for.

På den baggrund indstiller Naalakkersuisut, at forslaget afvises og at forfatningskommissionen skal færdiggøre deres forfatningsarbejde.